
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 739 del  06/12/2016 

Oggetto: RINNOVO ABBONAMENTI PER L’ANNO 2017 A PUBBLICAZIONI DI 
CARATTERE GIURIDICO/AMMINISTRATIVO PER I VARI SERVIZI ED UFFICI DELLA 
PROVINCIA DI PISTOIA. AFFIDAMENTO.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati: 

Il Decreto Presidenziale n. 66 del 24/03/2016 avente ad oggetto “Approvazione del documento 
contenente misure di riassetto organizzativo delle strutture e del funzionamento della Provincia 
in relazione al processo di riordino ex L. nr. 56/2014”;

Il  Decreto  Presidenziale n.  78  del  01/04/2016  di  conferimento  dell'incarico  dirigenziale  di 
responsabile dell'area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta al Dott. 
Agr. Renato Ferretti, fatte salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;

 
Richiamati altresì:
 

La deliberazione consiliare n. 38 del 3 novembre 2016   con la quale è stato approvato il  
bilancio di previsione per l’esercizio 2016;

Il decreto Presidenziale n. 241 dell'8 novembre 2016, con il quale è stato approvato il 
PEG/Piano delle performance che autorizza i dirigenti ad assumere atti gestionali su capitoli di 
loro competenza;

La Delibera di Consiglio n. 41/2016 del 28/11/2016 con la quale è stata approvata la 
prima variazione al Bilancio 2016;

Il Decreto del Presidente n. 259/2016 del 02/12/2016 con il quale è stata approvata la 
relativa variazione di Peg;

VISTA  la  Delibera  della  G.P.  n.  1  del  11/01/2010  avente  ad  oggetto:  “Approvazione 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 allegato 2 che prevede l’applicazione della contabilità finanziaria 
potenziata;

RICHIAMATO l’art. 71 dello Statuto Provinciale;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare:

- l’articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’articolo 109, sul conferimento di funzioni dirigenziali;
- l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 

spesa;
- l’articolo 192, determinazioni a contrarre e relative procedure;

 
VISTO il Regolamento di contabilità, ed in particolare l’articolo 50 e segg. che disciplina le 
attribuzioni dell’Economo;

TENUTO  CONTO  che  le  sotto  elencate  pubblicazioni  risultano  essere  necessarie   per 
l’aggiornamento dei dipendenti del Servizio per poter svolgere correttamente il loro lavoro, in 
considerazione delle modifiche e gli aggiornamenti che vengono continuamente apportati e che 
quindi necessitano essere consultate regolarmente;

PREMESSO che gli abbonamenti alle pubblicazioni di carattere giuridico/amministrativo sono in 
scadenza e  che si  rende necessario  provvedere al  rinnovo per  l’anno 2017 viste  anche le 
conferme avute in tal senso dai colleghi dei servizi interessati;

VISTO tutto quanto sopra, si rende necessario provvedere, per l’anno 2017, all’acquisto delle 
seguenti pubblicazioni:

SERVIZIO CONTRATTI

APPALTI E CONTRATTI 549,00
banche dati on line  
Ed. Maggioli    CIG  Z4F1C265DE

RIVISTA TELEMATICA PAWEB    € 846,68    CIG Z2D1C26682

per i dipendenti dell’Ente di seguito meglio dettagliati: 
 Avv. Rubina Tabani
 Dott.ssa Ilaria Ambrogini
 Dott.ssa Silvia Fedi
 Dott.ssa Isabella Radicchi
 Dott.ssa Alessandra Turini
 Dott. Rosaria Di Paola

Ed. Celcommerciale S.r.l. con sede legale in via A. Breviglieri, 8 - 65128 Pescara;

Per un importo complessivo stimato di €  1.395,68;

RITENUTO di dover dar corso alla prcedura per l'affidamento del suddetto servizio, per l'anno 
2017, nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei Contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 
18/04/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti  erogatori nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori,  servizi  e forniture”  con particolare riferimento all’art.  36 comma 2 lettera a)  che 
contempla  le  ipotesi  per  gli affidamenti di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato;

DETERMINA N°739 del  06/12/2016

2



VISTO l'art. 30 del D. Lgs 50/16  e determinata la infungibilità della prestazione da acquisire;

CONSIDERATO  che a norma dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell'art. 6 
della Legge n. 241/1990, Responsabile del procedimento del presente atto, è il Dr. Agr. Renato 
Ferretti che è anche responsabile dell'esecuzione del contratto;

VISTI:

•il Decreto Presidenziale n° 65 del 23/03/2016 “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi - approvazione delle disposizioni riferite all'assetto macrostrutturale dell'ente - 1° 
stralcio”;

•il  Decreto  Presidenziale  n°  144  del  09/06/2016  “Approvazione  della  dotazione  organica 
complessiva dell'ente e assegnazione funzionale del personale alle strutture”;

DATO ATTO infine che:
1.   il presente provvedimento è formulato in conformità a quanto previsto in materia 

dalla  vigente  normativa,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  delle  direttive  che 
costituiscono il presupposto della procedura;

2.   il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;

PROPONE
 

1. Di  affidare, direttamente  alle  Case  Editrici  di  seguito  elencate,  il  rinnovo  degli 
abbonamenti a pubblicazioni di carattere giuridico, ed amministrativo per l’anno 2017.

SERVIZIO CONTRATTI

APPALTI E CONTRATTI 549,00
banche dati on line  
Ed. Maggioli   CIG  Z4F1C265DE

RIVISTA TELEMATICA PAWEB  € 846,68  CIG Z2D1C26682  per i dipendenti dell’Ente di 
seguito meglio dettagliati:

 Avv. Rubina Tabani
 Dott.ssa Ilaria Ambrogini
 Dott.ssa Silvia Fedi
 Dott.ssa Isabella Radicchi
 Dott.ssa Alessandra Turini
 Dott. Rosaria Di Paola

Ed. Celcommerciale S.r.l. con sede legale in via A. Breviglieri, 8 - 65128 Pescara;
 

2. Di impegnare di spesa di € 1.395,68= IVA compresa che trova copertura sul 
corrispondente capitolo del bilancio di previsione 2017, di cui si terrà conto in sede di 
elaborazione delle previsioni di bilancio 2017: 

• Cap. PEG  1107326 “Abbonamenti a riviste e acquisto pubblicazioni per i servizi 
provinciali”    IMP.  ________/2017  - Cod. SIOPE 1205;

L’obbligazione  di  spesa  che  deriva  dal  presente  provvedimento  sarà  totalmente  esigibile 
nell’annualità 2017;      

DETERMINA N°739 del  06/12/2016

3



3. Di dare atto che:

• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti 
del Dirigente Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche 
potenziale;  

• ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui 
controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  40  del  07.03.2013, la 
sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante 
la regolarita' e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall’art  147/bis del 
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

• avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
amministrativo  Regionale  della  Toscana  entro  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto. 
Contro il presente provvedimento è altresì ammessa richiesta di riesame da presentare 
al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi 
restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al 
Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

4. Di dare atto  del CIG attribuito a tale procedura da parte dell’A.N.A.C. ai sensi dell’art. 3, 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 
187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

  Di disporre 

• la notifica del presente provvedimento al Servizio scrivente ed ai Servizi Finanziari;
• la pubblicazione del presente atto all'albo on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi.
• la  pubblicazione  dei  dati  individuati  dall'art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013  alla  pagina 

"Amministrazione trasparente" del sito web dell'Ente, alla sottosezione: Atti della Provincia;

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestarne 
la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO della previsione di cui di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli 
interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  40  del  07.03.2013,  secondo  il  quale  la 
sottoscrizione delle determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la 
regolarita'  e  la  correttezza  dell'azione amministrativa, prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs. 
267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui  all'art.6 bis della legge 241/90, 
dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare la suestesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, Dlgs. n. 267/2000.  

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 

DETERMINA N°739 del  06/12/2016

4



con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

DETERMINA N°739 del  06/12/2016

5

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

	APPALTI E CONTRATTI
	APPALTI E CONTRATTI

